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Kapitola 1 – Úvod

1.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je vytvořit interaktivní prohlížeč fraktálů pro

operační systém Windows, který by měl alespoň v některých ohledech překonat

populární program XaoS. Vytvořený program by měl nabízet zejména následující

funkce:

• zoomování v reálném čase – to znamená plynulé přibližování a oddalování

zvolené oblasti fraktálu, uživatel volí oblast pomocí kurzoru myši

• posouvání fraktálu pomocí myši

• zvyšování přesnosti výpočtu – aby ani při velkém zvětšení nedocházelo ke

ztrátě detailů, když to bude třeba program automaticky zvýší počet cyklů

výpočtu

• vedle Mandelbrotovy množiny několik dalších typů fraktálů na výběr

• několik barevných schémat pro obarvení vypočteného fraktálu

• možnost upravit vybarvený obrázek pomocí jednoduchých grafických filtrů

• možnost uložit vygenerovaný obrázek v některém z běžných formátů jako

PNG nebo BMP

Program by měl být dostatečně snadný na ovládání i pro méně zdatného

uživatele, na druhé straně by měl zkušenějším uživatelům nabízet možnost měnit

chování programu pomocí nastavení různých parametrů výpočtu.

1.2 Motivace

Hlavním důvodem pro vznik programu je dlouholetý zájem autora práce o

problematiku fraktálů a snaha vytvořit netriviální nástroj pro jejich generování, který

by mohl nabídnutými funkcemi soupeřit se zavedenými programy a nejlépe je

alespoň v některých ohledech překonal.
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1.3 Název

Místo původního trochu neobratného názvu „prohlížeč fraktálů“ byl pro aplikaci

zvolen název anglický názvev „FractalDraw“. Dále bud používán jen anglický název.
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Kapitola 2 – Algoritmy

2.1 Zoom

Hlavním cílem programu je nabídnout plynulé přibližování a oddalování zvolené

oblasti fraktálu. Pro jeho splnění je třeba, aby byl program schopen generovat

množství obrázků za sekundu. Kvůli značné výpočetní složitosti je proto

nepřijatelné, aby aplikace počítala pokaždé všechny pixely výsledného obrázku.

Takový přístup by mohl na běžném PC dát uspokojivé výsledky jen při nízkých

rozlišeních jako 100 x 100, pro vyšší rozlišení je však nepoužitelný.

FractalDraw pro zrychlení výpočtu využívá pozorování, že není třeba počítat

všechny pixely obrázku, neboť mnoho z nich již bylo vypočteno v průběhu

generování předchozích obrázků. Většinou sice dříve vypočtené pixely nejsou přesně

ty, jež jsou potřeba, ale pokud se jejich hodnota od hodnoty požadované liší méně,

než je zvolená tolerance, lze tyto pixely použít v novém obrázku. Jedinou výjimkou

je samozřejmě úplně první obrázek, který je třeba vypočíst celý.

Algoritmus použitý v aplikaci má několik fází – ukládání vypočítaných pixelů,

aproximace nových pixelů starými, přesun starých pixelů na místo nových a výpočet

pixelů, pro něž se nenašla vhodná aproximace.

Ukládáni vypočítaných pixelů – pro generování jednotlivých obrázků využívá

program vždy pixelů předchozího obrázku. Pro další fázi je třeba znát přesné

souřadnice každého pixelu, ale vzhledem ke způsobu, jakým aproximační algoritmus

funguje nelze tyto hodnoty dopočítat a musejí být uloženy. Pokud byl totiž pixel

v předchozím průchodu algoritmu nahrazen nějakým dříve vypočítamým, může se

jeho skutečná souřadnice od očekávané hodnoty lišit. Protože všechny pixely v jedné

řádce mají stejnou imaginární souřadnici a podobně všechny pixely v jednom sloupci

mají stejnou reálnou souřadnici není třeba si pamatovat pro každý pixel dvojici

reálná souřadnice, imaginární souřadnice, ale stačí si tedy pamatovat jen pro každý

sloupec a řádku příslušnou složku komplexního čísla. Informace, které se ukládají

jsou tedy souřadnice řádků a sloupců a pro každý pixel jeho hodnota, neboli počet

iterací, který byl třeba k jeho výpočtu.

Aproximace nových pixelů starými – aby se snížil počet pixelů, které se nově

počítají, aproximační algoritmus se pokusí nahradit pixely nového obrázku pixely již
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dříve vypočítanými. Vzhledem k faktu, že všechny pixely v jedné řádce mají stejné

imaginární souřadnice a všechny pixely v jednom sloupci mají stejné reálné

souřadnice, není třeba aproximaci provádět pro každý jednotlivý pixel, ale lze jí

provádět pro celý řádek nebo sloupec naráz. Algoritmus pracuje následujícím

způsobem – pro každý sloupec nového obrázku zkusí najít takový sloupec ve starém

obrázku, že se jeho reálná souřadnice liší od souřadnice, kterou by měl mít nový

sloupec nejvýše o zvolenou toleranci. Právě proto, že pixely, kterými se nahrazuje

nemusí mít přesně stejné souřadnice, jaké mají pixely, které se nahrazují, je třeba tyto

hodnoty uložit, aby mohl algoritmus správně pracovat i v dalších krocích. Základní

nastavení tolerance s kterou aproximační algoritmus řádky a sloupce nahrazuje je

0,5 * krok, kde krok je vzdálenost mezi sousedními sloupci. Jestliže tedy má daný

sloupec imaginární souřadnici x je možné ho nahradit už vypočítaným sloupcem

z intervalu (x - 0,5 * krok, x + 0,5 * krok). Zcela analogicky se algoritmus pokusí

najít náhradu za pro všechny řádky nového obrázku.

Po průběhu této fáze dojde k vytváření vlastního obrázku. Program začne

v levém horním rohu postupně po řádcích vyplňuje jednotlivé pixely provedením

některého ze dvou níže popsaných kroků.

Přesun starých pixelů na nové pozice – pokud pro daný pixel aproximační

algoritmus nalezl náhradu, to znamená že pro sloupec i řádku, ve kterých se pixel

nachází byla nalezena aproximace, je do nového obrázku zkopírován pixel ze starého

obrázku.

Výpočet nových pixelů – pixely, pro něž nebyla nalezena vhodná aproximace je

třeba vypočítat. Těchto pixelů může být stále relativně mnoho, proto aby program

dále snížil jejich počet používá hádání hodnot některých pixelů. Tato metoda známá

pod anglickým názvem solid guessing spočítá pixely na okraji zvoleného

čtyřúhelníku, a pokud všechny pixely mají stejné hodnoty usoudí, že i pixely uvnitř

čtyřúhelníku budou mít stejné hodnoty a tyto body tedy nejsou počítány. Program

používá mírně modifikovanou metodu pro čtverec 3 x 3. Má-li program počítat pixel

na souřadnicích x a y (zde se nejená o reálnou a imaginární část, ale o souřadnice

pixelu v obrázku), pak v případě, že se nemají počítat sloupce x - 1 a x + 1 a řádka

y + 1, zkusí program hodnotu pixelu uhodnout. Nastat mohou následující tři situace.
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Má se počítat řádka y, nebo se má počítat sloupec x, nebo sloupec x i řádka y

současně.

Pokud se má počítat řádka y, zkontroluje program pixely na pozicích [x - 1, y - 1],

[x, y - 1], [x + 1, y - 1], [x - 1, y], [x - 1, y + 1], [x, y + 1] a [x + 1, y + 1]. Hodnoty

těchto pixelů jsou známy, neboť už byly vypočteny, nebo pro ně aproximační

algoritmus nalezl vhodnou náhradu. Toto je zajištěno požadavkem, aby sloupce x - 1

a x + 1 a řádka y + 1 nebyly počítány. V opačném případě by totiž hodnoty pixelů

[x - 1, y + 1], [x, y + 1] a [x + 1, y + 1] nebyly v tomto kroku algoritmu známy.

Jestliže všechny tyto pixely mají stejnou hodnotu, pak i pixelu [x, y] je přiřazena tato

hodnota a není počítán. (viz Obrázek 2.1)

Obrázek 2.1: pokud pixely 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 7 mají stejné hodnoty, pak i pixel p dostane

přiřazenu tuto hodnotu.

Obdobně v případě, že se má počítat sloupec x, zkontroluje program pixely na

pozicích [x - 1, y - 1], [x, y - 1], [x + 1, y - 1], [x - 1, y], [x + 1, y], [x - 1, y + 1],

[x + 1, y + 1]. Jestliže se hodnoty všech pixelů rovnají, pak i pixelu [x, y] je

přiřazena stejná hodnota a není počítán. (viz Obrázek 2.2)

[…]


vlastní hodnoty konvolučního filtru.

CDialogIterace (DialogIterace.h a DialogIterace.cpp) nastavuje počet iterací pro

výpočet.

CDialogParametry (DialogParametry.h DialogParametry.cpp) nastavuje několik

parametrů ovlivňující chování aplikace, jako rychlost zoomování nebo kritická

hodnota pro zvyšování iterací.

CDialogRender (DialogRender.h DialogRender.cpp) umožňuje uživateli

vyrenderovat obrázek na disk. Uživatel může nastavit velikost, metodu antialiasingu,

počet vzorků pro antialiasing, umístění na disku a formát obrázku.
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CDialogVelikost (DialogVelikost.h DialogVelikost.cpp) slouží k nastavení

rozměrů klientské části hlavního okna

CDlgAbout (DlgAbout.h a DlgAbout.cpp) zobrazí základní informace o

programu.
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Kapitola 6 – Závěr

6.1 Zkušenosti s aplikací

Vzhledem k výpočetní náročnosti fraktálů je pro plynulý chod programu

doporučeno CPU alespoň 1 Ghz. V základním nastavení rozlišení 500 x 400, 150

iterací lze s takovým procesorem dosáhnout solidních výsledků. Zpomalení nastane

teprve, když dojde k automatickému zvyšování počtu iterací (2.4). Při vyšším

rozlišení nebo větším počtu iterací už program nemusí zvládat generovat dostatečný

počet obrázků za sekundu aby byl zachován dojem plynulosti. Záleží samozřejmě

také na tom, jaká oblast fraktálu je zobrazena. Pokud většina pixelů na obrázku

potřebuje k výpočtu jen nízký počet iterací, tak ani při větších rozlišeních nedochází

k trhání obrazu. Dalším faktorem, který ovlivňuje rychlost výpočtu je použití

grafických filtrů. Filtry invert a grayscale pracují rychle a jejich použítí není na

výsledné rychlosti znát, ale konvoluční filtry už výpočet znatelně zpomalují, proto je

povoleno použít nanejvýš jeden konvoluční filtr.

Pro velká rozlišení se tedy nedoporučuje používat konvoluční filtry ani velký

počet iterací, i při nižších rozlišeních se doporučuje používat maximálně 500 iterací.

6.2 Srovnání s jinými programy

Jde hlavně o srovnání s programy, které nabízejí zoomování v reálném čase jako

XaoS nebo FFFF.

FractalDraw nabízí dva typy fraktálů, které nejsou v XaoSu k dispozici. Jedná se

o fraktály Sierpinsky a Spider. Dále umožňuje uživateli definovat si vlastní

konvoluční grafický filtr. FractalDraw také umí automaticky zvyšovat počet iterací,

v XaoSu musí uživatel počet iterací zvyšovat ručně. Největší výhodou je však

možnost vyrenderovat obrázek na disk ve specifikovaném rozlišení a se zvoleným

typem antialiasingu.

XaoS však nabízí množství jiných dalších funkcí jako různé algoritmy pro

vybarvování obrázku, složitější grafické filtry a jiné. Jeho hlavní předností je

především rychlost a to i při vysokých rozlišeních, používá totiž sofistikovanější

algoritmy než FractalDraw včetně částí kódu psaných v assembleru. Zde se
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FractalDraw XaoSu rovnat nemůže, ale i tak je schopen dosahovat solidních

výsledků.

Druhý zmíněný program Fast Floating Fractal Fun (FFFF) na rozdíl od

FractalDraw a XaoSu počítá hrubou silou všechny pixely každého obrázku a přesto

je schopen dosáhnout velkých rychlostí díky specializovanému kódu, který využívá

instrukcí SSE nebo 3DNow! apod. Nabídka jeho funkcí je však omezená, program se

soustředí hlavně na rychlé výpočty, takže ho nelze s FractalDraw přímo srovnávat.

Jiné programy jako například UltraFractal nebo freewareový ChaosPro se

soustředí spíše na grafickou práci s fraktály, nabízejí množství fraktálních formulí a

algoritmů pro jejich vybarvování a mnoho dalších funkcí na úpravu obrázků, hlavně

práci s více vrstvami. FractalDraw se nemůže jejich funkcím svými jednoduchými

filtry rovnat, ani to nikdy nebylo cílem, přesto lze s pomocí FractalDraw vytvořit

vizuálně působivé obrázky.

6.3 Možnosti dalšího vývoje

Naskýtá se mnoho možností a způsobů, jak FracalDraw rozšířit nebo vylepšit.

Některé jednodušší návrhy:

• přidat nové typy fraktálů

• přidat další grafické filtry

• umožnit uživateli definovat vlastní barevné palety například pomocí načtení

ze souboru

• jiné algoritmy pro vybarvování, než způsob popsaný ve 4.2

• algoritmy vybarvující také vnitřek fraktálu

Složitější by byly změny algoritmu zoomování, tak aby se program zrychlil a byl

lépe použitelný pro vyšší rozlišení. Vhodné by také napřiklad bylo přidat vlákno, ve

kterém by se prováděly výpočty fraktálů, obzvláště renderování obrázku na disk je

časově náročnější funkce, která má za následek nereagující grafické rozhraní během

průběhu renderování. Vzhledem k tomu, že renderování může být časově velmi

náročná operace (pro velká rozlišení a velké počty iterací klidně i několik minut)

bylo by vhodné, aby se uživateli zobrazoval průběh výpočtu s eventuální možností

výpočet přerušit nebo úplně zastavit.
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Jinou možností je vytvoření verze pro operační systém Linux. Práce na této verzi

byla dokonce zahájena, ale dospěla zatím do stádia alfa verze. Linuxová verze nabízí

jen základní funkce a je vytvořena pomocí trochu jiného přístupu, například má

zvláštní vlákno, ve kterém probíhají veškeré výpočty fraktálů. Tato verze je zatím

značně nestabilní.
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