Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Petr Štefan
Název práce: Prohlížeč fraktálů
Studijní program a obor: Informatika / programování
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Obdržálek
Pracoviště: KSI

excelentní odpovídající slabší nevýhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Plně funkční aplikace.

Nejzávažnější nedostatky:

Neshledávám žádné závažné nedostatky.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 12.9.2006

Podpis: